平成25年12月20日

幕別町議会議長 古川 稔 様

総務文教常任委員長 前川  雅志

総務文教常任委員会報告書

 平成25年９月27日本委員会に付託された事件を審査した結果、下記の

とおり決定したので、会議規則第77条の規定により報告します。

記

１ 委員会開催日

平成25年９月27日、10月９日、12月10日（３日間）

２  審査事件

発議第９号 道州制導入に断固反対する意見書

３ 趣旨

  現在の道州制論議は国民的な議論が無い中、道州制の下での町村の

位置づけや税財政制度等、道州制が町村や住民にどのような影響をも

たらすのか明らかにされていないまま、事務権限の受け皿という名目

のもと、期限を区切った導入ありきの内容となっております。

町村は、それぞれの地域の特色を生かし、住民とともに個性あるま

ちづくりを進めてきましたが、道州制導入により、住民と行政との距

離が遠くなり、住民自治が衰退してしまうことは明らかであります。

よって、道州制の導入に断固反対し、本意見書を政府、国会に提出

するものであります。

４ 審査の経過

  道州制導入について論議がなされ、全会一致で結論をみた。

５ 審査の結果

「可」すべきものと決した。